
 
HOTĂRÂREA NR. 369 

din 19 decembrie 2025 
 

privind: stabilirea reţelei şcolare a învăţământului special de pe raza administrativ 
teritorială a judeţului Galaţi pentru anul şcolar 2026-2027 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 14199/12.12.2025 

 
Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere Referatul de aprobare al inițiatorului;  
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1, 4 şi 5 ale 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere adresa Consiliului Judeţean Galaţi nr. 14199/04.12.2025 către 
Ministerul Educaţiei; 
 Având în vedere adresa Ministerului Educaţiei nr. 4242 / DGMCDRSIP / 08.12.2025, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Galaţi sub nr. 14199/11.12.2025 ce conţine avizul conform 
privind organizarea reţelei şcolare pentru învăţământul special de pe raza administrativ 
teritorială a Judeţului Galaţi pentrul anul şcolar 2026-2027; 
 Având în vedere prevederile art. 19 alin. (1), (6) şi (7) din Legea învățământului 
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile art. 173, alin. (1) lit. d) și alin. (5), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1. Se aprobă reţeaua şcolară a învăţământului special de pe raza administrativ 
teritorială a judeţului Galaţi pentru anul 2026-2027, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi și 

Ministerului Educației și Cercetării. 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
 
Contrasemneazǎ pentru legalitate 
 Secretarul General al Judeţului, 
                 Coca Ionel                                        

           

                                                                                                                                                         Director executiv, 

              Stoica George 

 
 

 
Întocmit, 
Zaharia Mihai 

 



 

HOTĂRÂREA Nr. 369 din 19 decembrie 2025 
pag. nr.  

 
ANEXĂ 

 
 

REȚEAUA UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT CU 
PERSONALITATE JURIDICĂ 

ÎNVĂȚĂMÂNT DE STAT - SPECIAL 
 
 

Nr. 
crt. 

Unitatea de învățământ Structură arondată 
Nivel de învățământ 

școlarizat 

1. 
Liceul Tehnologic “Simion Mehedinți”, 

Galați 
Nu e cazul 

PROF/LIC/ 
POS/SPE 

2. 
Școala Profesională Specială “Emil 

Gârleanu”, Galați 

Școala Profesională 
Specială “P.P. 

Neveanu”, Galați 

PRE/PRI/GIM/ 
PROF/SPE 

3. 
Școala Gimnazială Specială “Constantin 

Pufan”, Galați 

Școala Gimnazială 
“Sfinții Apostoli Petru 

și Pavel”, Galați 
PRE/PRI/GIM/SPE 

4. 
Școala Gimnazială Specială “Constantin 

Păunescu”, Tecuci 
Nu e cazul PRE/PRI/GIM/SPE 

  
 


